1503 &rj?, 1615

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F

APROVA DO
a   DISCUSSÃO

EM  )14/  4 	4G _
O

QUERIMENTO N° 22/2016.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO BOMBEIRO MILITAR GLAUBER GRIZ DA
SILVA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À SOCIEDADE.

Exm° Sr. Presidente. da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Bombeiro Militar Glauber Griz da Silva pelos relevantes serviços
prestados à sociedade cabo-friense.

Sala das Sessões, 29 de março de 2016.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A instituição Bombeiro Militar é a que tem melhor avaliação pela sociedade
no aspecto confiança. E essa característica histórica se multiplica em todos os
batalhões, independente do município em que estão instalados. Nas operações de
emergência e em todo tipo de lugar, o primeiro profissional lembrado é O Bombeiro
Militar e tamanha segurança resulta dos bons serviços prestados à sociedade.

Em episódio recente ocorrido na Praia das Conchas, em Cabo Frio, uma
senhora vítima de afogamento teve a oportunidade, ainda que em situação de risco à
própria vida, de conhecer a eficiência de quatro Bombeiros aos quais ela passou a
chamar de "anjos da Guarda". Entre esses Bombeiros estava Glauber Griz da Silva,
agraciado por esta oportunidade com Moção de Aplausos em reconhecimento a sua
dedicação, a sua disposição para bem servir à Corporação e ao próximo.

Por sua contribuição social e considerando as inúmeras ações do Bombeiro
Militar supramencionado e sua paixão pelas causas de nossa gente é que temos a
honra de agraciá-lo com Moção de Aplausos no plenário desta Casa de Leis.